
DELIBERAZIONE n. 174 del 25/03/2024

OGGETTO: INDIZIONE  CONCORSO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER  LA 
COPERTURA  A  TEMPO  INDETERMINATO  DI  N.  2  POSTI  DI  DIRIGENTE 
MEDICO - DISCIPLINA DI MEDICINA LEGALE.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

PREMESSO che  il  Direttore  della  S.C.  Medicina  Legale  ha  richiesto  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato di n. 2 Dirigenti Medici – disciplina di Medicina Legale a seguito di cessazione di 
personale di pari qualifica, al fine di far fronte alla carenza di organico la cui mancata integrazione 
configura ipotesi di interruzione di pubblico servizio;

VERIFICATO  che allo  stato attuale  non sono presenti  presso questa  ASST graduatorie  per  il 
conferimento di incarichi a tempo indeterminato e determinato relativi alla qualifica in argomento;

PRECISATO che l’art. 3 c. 8 della Legge n. 56/2019 (Decreto Concretezza) recita testualmente 
“Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma  399,  della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al  
fine  di  ridurre  i  tempi  di  accesso  al  pubblico  impiego,  ((fino   al   31  dicembre   2024)),   le  
procedure concorsuali  bandite   dalle   pubbliche   amministrazioni   di   cui all'articolo 1, comma  
2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.165, e le conseguenti assunzioni possono essere  
effettuate  senza  il previo svolgimento delle  procedure  previste  dall'articolo  30  del medesimo  
decreto legislativo n. 165 del 2001.”;

ACQUISITO il parere favorevole all’indizione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti di Dirigenti Medici – disciplina di Medicina Legale 
da parte del Direttore Sanitario;

RITENUTO di procedere all’indizione di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo indeterminato di n. 2 (due) posti di Dirigente Medico – disciplina di Medicina Legale;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



DATO ATTO che il conferimento di detti incarichi rispetta il contenimento della spesa all’interno 
del Piano Triennale di Fabbisogno di personale (triennio 2024-2026) di questa ASST, adottato con 
deliberazione n. 137 del 08.03.2024;

RICHIAMATI:
- il D.P.R. n. 483/1997;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- la Legge n. 56/2019;

VISTI:
- l’attestazione del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, che,  anche in 
qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  del 
provvedimento;
-  l’attestazione  del  Direttore  della  SC Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità,  in 
ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

• di indire Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 
2 (due) posti di Dirigente Medico – disciplina di Medicina Legale;
• di approvare il bando del concorso pubblico in argomento stabilendo la pubblicazione dello 
stesso  in  giorni  30  a  decorrere  dalla  data  di  sua  pubblicazione  sul  portale  inPA –  portale  del 
reclutamento;
• di dare altresì atto che il presente atto deliberativo non comporta oneri, in quanto saranno 
computati al momento della nomina del vincitore della selezione di cui al presente provvedimento;
• di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante 
del presente atto;
• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 così come 
sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015);
• di dare mandato alla S.C Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per quanto consegue 
l’adozione del presente provvedimento;
• di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 IL DIRETTORE GENERALE
 Avv. Monica Anna Fumagalli

 IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 dr. Davide Mozzanica

 IL DIRETTORE SANITARIO
 dr. Anna Maria Maestroni

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO
 dr. Roberta Trapletti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 15/03/2024

Pratica gestita da Vincenzo Ognibene 

PER IL DIRETTORE

SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

(dr. Emanuela Tanzi)

dr. Vincenzo Ognibene

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 IMPORTO 2026 TOTALE

  Sanitaria - € 0 € 0 € 0 € 0

Sondrio 18/03/2024
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


